
  

 
 
  Reg. Servizi Affari Generali  N. 44     
  del 14/07/2020  

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizi Affari Generali 
 

  
Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DEL COMUNE DI 
CADONEGHE MEDIANTE AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL 
DLGS N. 50 DEL 18.04.2016 E SS.MM.II. CIG 
Z7C2DA53B6. 

  

  
U.O. competente Segreteria Generale 

  
  
  

Esecutivo in data 14/07/2020 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Tipo determinazione Impegni/Accertamenti 
Registro Generale 395 



Proposta n. 539 del 14/07/2020 

 

 
DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO DEL COMUNE DI CADONEGHE MEDIANTE AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS N. 50 DEL 18.04.2016 E 
SS.MM.II. CIG Z7C2DA53B6. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con propria determinazione n. 13 del 07.02.2020 si è provveduto alla proroga  tecnica dell’incarico di 

consulenza e brokeraggio assicurativo, per la gestione dei rischi e delle coperture assicurative del Comune di 

Cadoneghe, fino al 30.06.2020 alla Società Mag Jlt con sede legale a Napoli e filiale a Padova, in attesa di esperire  una 

nuova gara  al fine di individuare il nuovo Broker entro e non oltre il mese di giugno p.v; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emergenza COVID, che ha comportato un riduzione di presenza del personale 

assegnato al Settore e della necessità di impiegare il personale in servizio nelle attività urgenti derivate dalla 

situazione di emergenza, è stata chiesta all’attuale broker una proroga di due mesi al fine di esperire la nuova gara; 

 

PRESO ATTO, alla luce di quanto sopra riepilogato, che è imminente la scadenza del contratto in essere e ravvisato il 

permanere della necessità di avvalersi del servizio di intermediazione assicurativa, attività che consiste nel presentare 

o proporre contratti amministrativi da stipulare tramite gara o nel prestare assistenza finalizzata a tale attività, ovvero 

nella gestione ed esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente, tutte attività 

che necessitano di conoscenze specifiche in materia di servizi assicurativi; 

 

RILEVATA la necessità di procedere al nuovo affidamento dei servizi di cui trattasi;  

RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del Servizio 

Affari Generali, persona idonea anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;  

RICORDATO che il compenso professionale riconosciuto al broker per il servizio in scadenza è determinato sulla base 

delle seguenti aliquote provvigionali: 

  

- provvigione 5 % per polizze RC Auto e KASKO/ARD 

- provvigione max 8,5% per tutte le altre polizze; 

 

ATTESO che il servizio di cui trattasi non comporta per il Comune di Cadoneghe alcun onere finanziario diretto né 

presente né futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, 

sarà remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali sono stati stipulati i vari contratti 

assicurativi;  

 

RILEVATO che il contratto assicurativo in corso ha un valore economico contrattuale, in termini di premio annuo,  

complessivamente ammontante a circa euro 109.185,03  e, ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di 

appalti di servizi, il valore stimato del presente appalto è circa di euro 20.159,43,  calcolato applicando sul totale dei 

premi imponibili stimati le percentuali di commissione poste a base d’asta, moltiplicato per la durata dell’appalto;  

 

RITENUTO opportuno prevedere per il nuovo affidamento una durata triennale, con effetto dalla data della stipula del 

contratto, consentendo, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la facoltà di prosecuzione del servizio 

una sola volta per la durata di 12 mesi;  

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio sarà effettuato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’ art. 95 D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che la procedura in argomento sarà gestita mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  



 

DATO ATTO che il CIG attribuito è il seguente: Z7C2DA53B6; 

DATO ATTO che questo Servizio ha predisposto la documentazione per l’individuazione della migliore offerta 

costituita dalla lettera d’invito e capitolato speciale d’appalto; 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 25.02.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.  6 del 25.02.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-

2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 03.07.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2020/2022;  

 

VISTO il decreto sindacale n. 110 del 31.12.2019 di nomina della sottoscritta a responsabile della 1^ P.O.  Servizio 

Affari Generali;  

 

DETERMINA 

 

- DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il procedimento finalizzato all’affidamento  per 

36 mesi (più eventuale proroga di 12 mesi) del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore del Comune 

di Cadoneghe, mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

- DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 D.Lgs. 50/2016; 

- DI APPROVARE GLI ATTI della procedura allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, costituiti da: 

- Lettera d’invito 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Modello 1 dichiarazione 

- Modello 2 Offerta economica 

- DI DARE ATTO CHE: 

- il CIG attribuito è il seguente: Z7C2DA53B6; 

- il valore stimato del presente appalto è circa di euro 20.159,43, calcolato applicando sul totale dei premi imponibili 

stimati le percentuali di commissione poste a base d’asta, moltiplicato per la durata dell’appalto;  

- la procedura di affidamento sarà  gestita mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto del contratto (art. 95, c. 12,  D.Lgs. 50/2016) e di aggiudicare anche in presenza di un’unica offerta valida; 

- le prestazioni fornite dal broker aggiudicatario del servizio in affidamento non comporteranno per il Comune di 

Cadoneghe alcun onere finanziario diretto né presente né futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo 

stesso, come da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le 

quali saranno stipulati i vari contratti assicurativi; 

- i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, 

del D.Lgs. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale (Consiglio di Stato Sez V – n. 01051/2016); 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Carla Borile Responsabile dell’Area Servizio 

Affari Generali. 

 

Cadoneghe, 14.07.2020 

 

La Responsabile del Servizio Affari Generali  

        Dott.ssa Carla Borile 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i depositato presso la sede
del Comune di Cadoneghe. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Carla Borile;1;11286188



Comune di CADONEGHE

Visti

539

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL
COMUNE DI CADONEGHE MEDIANTE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT.
A) DEL DLGS N. 50 DEL 18.04.2016 E SS.MM.II. CIG Z7C2DA53B6.

2020

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizi Affari Generali

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 395
14/07/2020Data adozione:

15/07/2020Data

VISTO NON NECESSARIO.

dr.ssa Patrizia TONELLO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si attesta la copertura finanziaria ex art.153, c.5, DLgs. n.
267/00. Il presente atto è quindi perfetto ed efficace (artt.147-bis c.1 e 151 c.4 DLgs 267/00) NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i depositato presso la sede
del Comune di Cadoneghe. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Patrizia Tonello;1;11958759


